
24  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 222 de 20 de Agosto de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 30/08/2021 A 03/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
572062301 / ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA / 762.593.582-53
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR E APOIO NA SUPERVISÃO TÉC-
NICA, DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD (PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA DENGUE) E SISPNCD (SISTEMA DO PROGRAMA NACIONAL 
DE CONTROLE DA DENGUE), CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 695175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 236 de 18 de Agosto de 2021

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar assessoramento e orientações sobre o sistema de pla-
nejamento digiSUS Gestor, versão 2018-2021 e Capacidade Instalada do 
Hospital Santo Antônio e acompanhamento final das obras do referido hos-
pital, a qual se encontra na 4ª medição.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 20/09/2021 a 24/09/2021 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.
 CPF: 377. 399.992-53.
Matrícula: 58972711.
Cargo: Agente Administrativo.
Jorge Eymar de Matos Silva,
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 94579/1
Cargo: Eng. Sanitarista,
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 695190
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 237 de 18 de Agosto de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar assessoramento e orien-
tações sobre o sistema de planejamento digiSUS Gestor, versão 2018-2021 
e Capacidade Instalada do Hospital Santo Antônio e acompanhamento final 
das obras do referido hospital, a qual se encontra na 4ª medição.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Alenquer/PA – Brasil.
Período: 20/09/2021 a 24/09/2021 / N° de Diária:4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224.462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 695193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 320 DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde/ SESPA, no uso de suas atri-
buições, e CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que autoridade que tiver ciência de irregulari-
dade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, 
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao 
acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR de 
fls. 127/128, constante no processo 2014/436013, devidamente homolo-
gado através do despacho de fl. 132;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 
10° CRS/SESPA composta pelos servidores: GELMA MARIA SILVA DA SIL-

VA, matrícula nº 5892334/1, EMANOEL RAY DA GAMA FARIAS, matrícula 
n° 5892441/1 e CARLA OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº 57224768/1, para 
sob a presidência do primeiro, apurar os indícios de irregularidades admi-
nistrativas praticadas pelo senhor T. C. B. P. S., servidor desta SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, pela prática das 
transgressões disciplinares previstas no Art. 178, inciso IV e Art. 190, II, 
da Lei Estadual n° 5.810/94, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Consti-
tuição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIREÇÃO DO 10°CRS/SESPA.
ALTAMIRA, 20 de AGOSTO de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
DIRETOR DO 10ºCRS/SESPA

Protocolo: 695085

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 318/2021 DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07 /07/ 2021.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que o Servidor NELSON DE JESUS 
MARQUES DA SILVA, Matrícula nº 556247-3, Médico, Efetivo, lotado no 10º 
CRS/Altamira, goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido 
através da PORTARIA Nº 253/2021 de 21/06/2021, correspondente ao 
Triênio de 18/07/2006 a 17/07/2009, no período 30/03/2022 a 28/04/2022, 
no total de 30(TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 19 de Agosto de 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 695091

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 671166

PORTARIA Nº 253/2021 DE 21 DE JUNHO DE 2021.
PUBLICADA NO DOE N°: 34.620 de 24 de junho de 2021.
Onde se lê: no período de 02/08.2021 a 30.09.2021
Leia-se: no período de 02/08.2021 a 31.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 19 de agosto de 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 695094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 425 de 20 de Agosto de 2021.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Período: 16 a 18.08.2021.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: realizar monitoramento do Programa Melhor em Casa.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 695446
PORTARIA Nº 426 de 20 de Agosto de 2021.

Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Período: 19 a 20.08.2021.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: participar da reunião da CIR Araguaia.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 695448
*Republicada por ter saído incorreta no DOE Nº 34.668/12.08.2021*


